Ecoutez saint Augustin : Ne pensez pas, dit-il, que vous êtes attiré malgré vous ; l'esprit est mené par l'amour. Ce n'est pas la force qui fait agir, mais la dilection. Avec bien plus de raison nous devons dire que l'homme est attiré à J. C. ; car l'homme tend à la vérité, au bonheur, à la justice, à la vie éternelle, et J. C. est tout cela. Cette violence est faite au cœur, non à la chair. Pourquoi donc vous étonnez-vous ? Croyez, et vous viendrez ; aimez, et vous serez attiré. Ne vous figurez pas que cette violence soit dure, pénible ; elle est douce, elle est suave ; c'est la suavité même qui vous attire. Est-ce que la brebis n'est pas attirée, lorsque ayant faim, on lui présente de l'herbe ? Et je crois qu'elle n'est pas traînée malgré elle, mais que le

La grâce  
ne détruit pas  
le  
libre arbitre.

désir l'amène. Ainsi de vous ; venez à J. C. Si vous n'êtes pas attiré, demandez de l'être (*Serm. II de verbis Dom.*).

Mais si tout est de Dieu, dit saint Chrysostome, si sa grâce fait tout, vous m'exhortez en vain ; vous me jetez en vain dans la crainte et la terreur, vous ordonnez inutilement en disant : « Obéissez, » si la grâce fait tout. Ecoutez la sainte Ecriture, elle vous répondra : Dieu dès le commencement a créé l'homme, et il l'a laissé dans la dépendance de son propre conseil : *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui* (Eccli. xv. 14). J'ai mis devant toi l'eau et le feu, dit le Seigneur, étends la main vers ce que tu voudras. Devant l'homme sont la vie et la mort, le bien et le mal ; ce qui lui plaira lui sera donné : *Apposui tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi* (Ibid. xv. 17. 18). Et au Deutéronome : Considère que j'ai mis aujourd'hui devant tes yeux la vie et les biens, et la mort et les maux, afin que tu aimes le Seigneur ton Dieu, et que tu vives (xxx. 15-16. — *Homil. ad pop.*). L'homme doit donc correspondre à la grâce, pour qu'elle opère en lui.....

La grâce touche, sollicite la volonté de l'homme, pour qu'elle consente librement à suivre la grâce, et qu'elle y coopère ; mais elle ne la nécessite pas.....

C'est Dieu, dit saint Paul, qui opère en vous le vouloir et le faire, selon qu'il lui plait : *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (Philipp. II. 13). C'est-à-dire, disent saint Chrysostome et les autres docteurs, et les théologiens, il aide, augmente et met en mouvement la promptitude de la volonté pour bien agir.....

Dieu, dit saint Augustin, meut et donne l'impulsion pour que l'homme veuille librement se repentir, aimer, et faire le bien : *Deus movet et incitat, ut homo libere velit pœnitere, amare, et quodvis bonum operari* (De Gratia et lib. Arb.).

Dieu excite et donne la grâce pour nous faire vouloir ; nous devons correspondre à la grâce.....

Dieu opère en nous, par sa grâce, le vouloir, autrement qu'il n'a voulu faire le ciel et la terre, etc. En créant le ciel et la terre, il leur a fait une nécessité d'exister ; mais il fait produire à la volonté une action libre, par la persuasion, par l'attrait, par les douces sollicitations, par les caresses, par la tendresse, par la terreur, par la force intérieure, par les douces consolations. Il opère non physiquement, mais moralement.....

L'Eglise enseigne avec saint Augustin que tout commencement de bonne volonté, de foi et de salut, vient de la grâce persévérante. Dieu fait que vous vouliez et que vous accomplissiez ce que vous voulez (*De Gratia et lib. Arb.*).

Dieu opère en nous le faire, en nous continuant la même grâce par laquelle il a opéré en nous le vouloir. Lorsqu'un acte extérieur est difficile, comme le martyre, il donne alors la force d'agir, en confirmant et animant l'homme par une nouvelle grâce.

Saint Bernard enseigne d'une manière admirable, en parlant de la grâce et du libre arbitre, comment Dieu opère en nous les trois choses suivantes : la pensée, le vouloir et le faire. Il opère en nous la première chose, dit-il, c'est-à-dire la pensée, sans nous. Il opère la seconde, qui est le vouloir, avec nous. Il opère la troisième, qui est le faire, par nous : *Primum, scilicet cogitare, sine nobis. Secundum, scilicet velle, nobiscum. Tertium, scilicet perficere, per nos facit.* Il faut éviter, ajoute-t-il, lorsque nous sentons que ces choses agissent invisiblement en nous, et avec nous, de l'attribuer à notre volonté qui est faible, ou à la nécessité divine qui est nulle, mais à la grâce seule qui nous remplit : *Cavendum adhuc ne cum hæc invisibiliter intra nos, ac nobiscum actitari sentimus, aut nostræ voluntati attribuamus, quæ infirma est; aut Dei necessitati, quæ nulla est; sed soli gratiæ, qua plenus est.* C'est la grâce, continue ce Père, qui excite le libre arbitre, lorsqu'elle sème le désir; elle guérit, lorsqu'elle change l'affection; elle fortifie pour conduire à l'œuvre; elle conserve pour faire éviter la rechute. Elle agit avec le libre arbitre qu'elle prévient, précède, pour exciter la pensée; elle suit et accompagne dans le reste, qui est le vouloir et le faire. Et elle prévient dans la pensée pour faire coopérer dans le vouloir et le faire. Aussi le commencement est de la grâce seule; le vouloir et le faire ont lieu par la grâce et le libre arbitre unis ensemble, et non séparés; ils agissent ensemble, non tour à tour, pour le vouloir et le faire. La grâce n'agit pas en particulier, et le libre arbitre en particulier; mais ils agissent tous les deux sur le tout par un travail individuel (*Lib. de Gratia et lib. Arb.*).